sebagaimana diatur pada pasal 1338 KUH Perdata. 

3. Bahwa atas kesepakatan bersama secara lisan pilihan ruko tersebut 

dialihkan dari sebelumnya ruko blok A No.4 beralih menjadi ruko blok 

A No.9 pada komplek perumahan yang sama. 

4. Bahwa pembelian ruko tersebut disepakati dengan harga Rp 

390.000.000,- (tiga ratus sembilan puluh juta rupiah) dengan sistim 

pembayaran secara angsuran setiap bulan sebesar Rp 20.000.000,- 

(dua puluh juta rupiah). 

5. Bahwa sesuai janji Tergugat pembangunan Ruko tersebut akan 

segera diselesaikan dan diserahkan kepada Penggugat paling lambat 

dalam waktu 1 (satu) tahun terhitung sejak dilakukan pembayaran

[...]

tersebut dan menyerahkannya kepada Penggugat, sehingga terbukti 

secara meyakinkan pihak Tergugat telah melakukan wanprestasi. 

8. Bahwa sampai gugatan ini diajukan Penggugat telah melakukan 

pembayaran – pembayaran atas pembelian ruko tersebut   sebesar 

Rp 163.500.000,- (seratus enam puluh tiga juta lima ratus ribu rupiah) 

dengan rincian pengeluaran sebagai berikut : 

a. Pada tanggal 21-10-2013 pembayaran booking fee 1 unit ruko blok 

A No.9 sebesar Rp 3.500.000,- (Bukti P-2) 

b. Pada tanggal 21-10-2013 pembayaran uang Muka tahap I sebesar 

Rp 40.000.000,- (Bukti P-3)

[...]

✓ Pembayaran uang angsuran tahap VIII sebesar .. Rp 

15.000.000,- 

✓ Pembayaran uang angsuran tahap IX sebesar….Rp 
15.000.000,- 

Total pembayaran sebesar… ................................... Rp 163. 

500.000,- 

b. Bahwa atas total uang pembayaran sebesar Rp 163.500.000,- 

(seratus enam puluh tiga juta lima ratus ribu rupiah) tersebut diatas 

(poin 12 angka 1 huruf a), Penggugat tidak pernah menikmati 

manfaat dari hasil pembayaran tersebut, maka adalah sangat layak 

dan wajar apabila Penggugat menuntut haknya sebagaimana diatur 

dalam Kitab Undang Undang Hukum Perdata untuk dikenakan

[...]

bunga uang   sebesar 6% (enam persen) pertahunnya dari jumlah 

Rp 163.500.000,- (seratus enam puluh tiga juta lima ratus ribu 

rupiah) terhitung sejak tahun 2013 sampai dengan Tahun 2018. 

Dengan demikian perhitungan bunga adalah Rp 163.500.000,- X 

6% X 6 tahun = Rp 58.860.000,- ( lima puluh delapan juta delapan 

ratus enam puluh ribu rupiah). 

c. Biaya penanganan perkara diluar dan dimuka Pengadilan Negeri 

Tanjungpandan yang telah beberapa kali ditempuh sebelumnya 

oleh Penggugat dalam upaya mencari keadilan hingga proses 

perkara ini berlangsung sebesar Rp 200.000.000,- (dua ratus juta

[...]

bunga uang   sebesar 6% (enam persen) pertahunnya dari jumlah 

Rp 163.500.000,- (seratus enam puluh tiga juta lima ratus ribu 

rupiah) terhitung sejak tahun 2013 sampai dengan Tahun 2018. 

Dengan demikian perhitungan bunga adalah Rp 163.500.000,- X 

6% X 6 tahun = Rp 58.860.000,- ( lima puluh delapan juta delapan 

ratus enam puluh ribu rupiah). 

c. Biaya penanganan perkara diluar dan dimuka Pengadilan Negeri 

Tanjungpandan yang telah beberapa kali ditempuh sebelumnya 

oleh Tergugat dalam upaya mencari keadilan hingga proses 

perkara ini berlangsung sebesar Rp 200.000.000,- (dua ratus juta